## Hippolyti Riminaldi

ma qui fil. sint leg. S. fina. ver. nunquid, cum potissimum facta fuerit hic loco subiecto Ecclesias, quo casu summus Pont. habet eandem iurisdictionem quod ad iurisdictiones temporales quas habet Imperator in terris Imperii. c. per venerabilem. & ibi Butr. qui fil. sint leg. & trad. Alex. vtrumque cons. 2. col. 4. uol. 1. t. cessat igitur obiectum de radice infecta; quia si Albertus fuit legitimatus a legitimo nihil differebat, & pristina ingenuitati fuit restitutus, vt tradit Alex. in d. cons. 2. col. 4. per iura qua ibi deducit, meritò Philippus non dicitur natus ex radice infecta, siveque D. Lucretia Philippi filia dicitur ex legitimis descendantibus descendisse. Et licet uerba d. codicillorum dicant. Si vero filii d. codicillantis aut eorum liberi masculi in infinitum descendentes decesserint absque filii masculis sed filiabus relictis iussit ipsas do-tari; Extentq. filii masculis D. Borsii, propter quos non uidetur esse casus dotationis femininarum in defectum omnium masculorum. At tamen secus dici debet t. Nam pluralitas resolutio in singularitates, quoties respicit diuersos & separatos effectus. l. falsa. S. fi. & ibi Bar. Cast. & alii. ff. ad Treb. & tradit Ang. cons. 165. dictum legatum. vbi dicit quod in dicto. S. final. pluralis sermo relatus erat ad plures, & in persona cuiuslibet suum distinctum & consummatum sortiebatur effectum, meritò ille sermo pluralis in singularitates resolutur. t. Hinc Dec. dicit cons. 50. col. 2. quod dictio tutoris a testatore facta filii suis debet habere locum in uno tantum filio, quia facta fuit ad prouisionem filiorum, & respicit diuersos effectus, vt singuli filii bene gubernentur, meritò resolutur in suas singularitates, & sic uno tantum extante filio. At in proposito nostro codicillans reliquit dotes filiabus ad earum prouisionem, hocque respicit diuersos effectus, vt singuli do-tentur & a singulis haeredibus & successoribus filiorum & liberorum, meritò resolutur pluralitas in suas singularitates, vt nedū si plures extent filii, sed etiam si una, nedumque si omnes filii & liberi masculi decesserint, sed etiam si quidam sic, quidam uero non. Nam eorum qui decesserint filiae dotari debent. Et ex his iudicandum est ad fauorem dictæ Dominae.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro D. Emanuelle de Budrio.

## ARGUMENTVM.

De dictione nullitatis laudi & eius reductione.

## S V M M A R I V M.

2. Sententia dicitur nulla post tempus prefixum instantie sine cause.

Et est uerior & communior opinio. 2.

- 2 Tempus statuti censemur appositum instantie. loco temporis legalis.
- 3 Tempus ubi dirigitur in rem censemur prefixum instantie.
- 4 Tempore præfixo instantie finito expirat iurisdictione. Sicut etiā dispositio finito tempore limitata.
- 5 Permissum ad tēpus post illud dicitur esse probabilitū.
- 6 Tempore præfixo ad inquirendum de crimine eo finito amplius cognosci non potest.
- 7 Exceptio nullitatis ex defectu iurisdictionis quocunque opponi potest.
- Non attento statuto prohibente excipi de nullitate. 8.
- Et etiam post executionem sententie. 9.
- 10 Iurisdictione est fundamētū fundamentorum iudicij.
- 11 Index est potissima pars, basis & fundamentum. Dux & Imperator iudicij.
- 12 Partes non posseunt prorogare instantiam statuti præfigentis tempus breuius determinato a iure communi.
- Et de ratione. 13.
- 14 Verba toties quoties apta sunt ad infinitatem.
- 15 Potestas prorogandi compromissum arbitris concessa toties quoties non indiscretè nec nimis largè debet intelligi.
- Et taliter ut cuitetur infinitas. 16.
- Sed pro dubiis uicibus. 17.
- Et ne tēpus quod prorogatur sit maius prorogato. 18.
- Nec vitra tres menses. 19.
- Et pro eodem tempore quo factum fuit compromissum. 20.
- 21 Laudum est nullum latum extra deducia in compromiso.
- 22 Concessio quicquid iuris est in tali loco nihil operatur non corposito de iure.
- 23 Arbitrus non potest apponere manus ad aliquam rem in compromissu non deduciam.
- 24 Statutum excludens nullitatem non censemur eam excludere que causatur ex defectu potestatis.
- 25 Iurans non dicere laudum vel sententiam nullam potest allegare nullitatem ex defectu potestatis.
- 26 Laudum nullum ex defectu potestatis ratificari non potest.
- 27 Statutum generale non comprehendit casum de quo non posset in specie disponere.
- 28 Laudum nullum respectu rerum de quibus ferri non potuit dicunt etiam nullum respectu earum super quibus proficer poterat.
- 29 Inferior non potest se ingerere super dispositis à superiori.
- 30 Iudicis assertioni non statutus alio in actis non apparet.
- 31 Statutum tollens reductionem respectu lesionis enormis, enormioris & enormissime locum non habet in totali.
- 32 Verba ubi non conueniunt, nec conuenit dispositio.
- 33 Reductio peti potest non attentis quibuscumque uerbis compromissi.

Auxilium

## Consilium CXLIII.

104

Auxilium meum à Domino.

## C O N S I L I U M C X L I I I .

- I**CTIO nullitatis ac reductio in terposita per Emanuellē de Budrio à laudo per duos arbitros lato in fauorem Salvatoris & Ioseph fratrum de Nursiis, nō uideatur quoquomodo deueluere, cum fuerit factum compromissum iuxta formā statuti. De cum comprom. int. coniunc. ciuque se subiecit d. Emanuel. Et illud lato laudo concorditer per duos arbitros primos tollit nullitatem & reductio nem ex quocunque capite in amplissima forma & omne aliud remedium præcedit.
- Sed tamen eo non attento uelut in casu nostro non obstante contrarium uerius esse dico. Mouor, nam couenerunt partes in instrumento compromissi, quod præsens causa compromissi habeat & habere debeat instantiam viuis mensis, & tamen laudum fuit latum ne dum post mensem sed post menses & annos t. meritò cum tempus præfixum fuerit instantia seu causa dirigendo uerba ī ipsam causam, sententia postea lata fuit ipso iure nulla, vt tradit Bar. Bal. Alex. Ias & omnes antiqui, quos referunt in l. properandum. in prin. C. de iud. & in terminis temporis viuis mensis præfixi cause, putasi statutum diceret, quod causa expediatur infra vnū mensem, t. idem concludit Cast. cōs. 326. videtur dicendum, col. 3. dicens quod hoc casu uerior est & communior opinio Riccardi tenentis sententiam esse nullam latam post mensem licet infra triennium: quia tale tempus statuti censemur appositum instantie loco temporis legalis: quia statutum loquitur per eundem modum, per quem loquitur lex, dirigendo verba in ipsam causam seu instantiam & sic uidetur recedere a tempore legali, siveq. tenent D. de Rot. decisione. 604. dicitur quod appellatio, in antiqui. Alex. cōs. 59. col. 3. uol. 4. cons. 64. viso. uol. 6. & cons. 79. in prin. vol. 7. Van. in trac. de null. sent. ex defec. iurisd. nu. 116. & cum præfatis tenet Corn. cons. 251. col. 2. uol. 2. & D. meus Rimi. cons. 90. col. 2. t. vbi plus addit, quod in dubio quando tēpus dirigitur in rem intelligitur præfixum instantie prout declarant Iacob. Butrig. Sal. & Raph. in d. properandum, Bal. in l. fi. C. vt infra cert. temp. & in l. obseruare. S. proficiisci. 3. q. ff. de offi. procon. Cassad. dec. 9. n. 4. de appell. Vant. loco citato nu. 120. quod casui nostro deseruit, in quo verba concepta fuerunt in rem, dicens quod præsens causa compromissi. habeat instantiam viuis mensis t. & ubi tempus præfigitur instantie & sic iurisdictione, finito tempore expirat iurisdictione. c. de causis. vbi est tex. de offi. deleg. & ibi not. Abb. & Dec. dices quod hæc est natura limitati temporis, quod
- 5 finito tempore dispositio cessat. 1. Imperator. ff. de sta. hom. quia permisum ad tempus, post illud uidetur esse prohibitum 1. statuliberū. S. stichum. ff. de leg. 1. & ibi not. Bar. t. quod ei qui potest aliquid facere, si ad faciendum statuatur tempus & infra tempus non facit, post tēpus videtur esse prohibitus, hancq; regulam repetit Bar. in l. scire oportet. S. consequens. ff. de excu. tut. Castr. in l. epistola. S. fi. ff. de pac. Bar. Imol. Alex. & Ias. in l. si ita quis. ff. de vulg. & pup. & ego latius comprobauit in S. 1. insti. de dona. nu. 217. & in l. 1. nu. 45 1. C. qui admis. & in l. vnica. C. quand. non pet. par. num. 165. 6 t. & ibi dictis in terminis iurisdictionis addo Bero. cons. 167. nu. 5. vol. 3. & Rol. à Val. cons. 94. nu. 11. vo. 3. dicentes, quod ubicumque à legi vel statuto certum tempus est præfixum ad inquirendum de crimine, illo tempore elapsò perit ius procedendi super eo crimine, adeo q. di ipso amplius cognosci non potest. t. Quare cum exceptio nullitatis laudi præsentis prouinat ex defectu iurisdictionis, sequitur ut quā docunque de illa opponi posset, ut per glo. fin. & ibi sequitur Anch. & Imol. i. cle. 1. de seque. poss. & fruc. Anch. cons. 272. col. fin. Bal. in l. si quis filio. S. quod si quis. ff. de iniis. test. Abb. in c. episcopi. col. 1. de reb. eccl. non alie. Ang. cons. 159. Roma. cons. 42. cum simil. cumulate positis à Mars. sing. 10. Perus. in c. si duobus. n. 18. & in c. dilecto. q. 52. de appell. in 6. limit. n. 144. Dec. consi. 8. col. pen. Rube. consi. 51. D. meus Rimi. consi. 355. t. idque procedit etiam non attento statuto prohibente excipi de nullitate, prout in casu nostro, vt tradit Bal. in l. exceptione, col. fi. uers. sed pone statutum. C. de prob. cum simil. adductis per Dec. cons. 38. nu. 7. Perus. in d. 6. limit. & Mars. i. d. sing. 10. t. vbi post Innoc. in c. ex ratione. de app. & Bald. in Marg. sua uerbo agens. vult, quod etiam post executionem sententia possit hoc uentilari.
- 10 t. quia iurisdictione est fundamentum fundamentorum iudicij, secundum Bal. cōs. 15. ista causa uol. primo t. indexque dicitur esse potissima pars, basis & fundamentum, Dux & Imperator iudicij, vt idem Bal. docet in rub. C. si à nō compe. iud. sequitur Vant. in d. trac. de nullit. ex defec. iurisd. in prin. & Bologni. consi. 8. col. 1. in fin. ut per eum.
- Nec præfat conclusioni repugnat facultas arbitrari data per partes dicentes, quod sit in libera potestate arbitrorum ipsam instantiam prorogare per alium mensem, & etiam per alios plures menses & toties quoties, & prout ipsi arbitrari liberè uidebit & placuerit t. quoniam sicuti proditum est, prorutumque, partes non posse prorogare instantiam statuti præfigentis tempus breuius statuto de iure communi, vt voluit Io. And. post Ricar. Mal. & Mars. Silli. in addi. Spec. tit. de appell. S. nunc breuiter. Imol. in l. 4. in prin. ff. de dam. infec. Alex. consi. 23. uol. 4. post. But. in c. ex ratione. de

de app. & Bal. in l. ceturio. in. si. ff. de vul. & pup. D.m. Rim. conf. 346. nu. 7. quia (ut ipsi dicunt) cum tempus à statuto præfixum sit subrogatum loco temporis præfixi de iure communi inerit sapere debet eius naturam. l. si. eum. §. 13 qui iniuriarum. ff. si quis caut. t. Vnde sicut instantia triennii de iure communi prorogari nō potest consensu partium, secundum Bar. & omnes passim in d.l. properandum. in prin. pariter nec instantia brevior à statuto introducta: pari quoq; modo tempus hoc vnius mensis præfixi pro instantia huius compromissi non potuit prorogari per arbitros de voluntate partium ne quod partibus directo prohibetur, per indicatum concedatur mediante d. facultate arbitraris per eas concessa, contra. c. cum quid vna uia. de reg. iur. in 6.

14 t Secundò posito quod d. facultas arbitraris concessa valuerit ipsiq; sepius potuerint instantiam compromissi prorogare, prout quinque fecerunt: quia illa uerba toties quoties apta fuissent ad infinitatem denotandum, iuxta not. per Bar. in l. qui bona. §. si. ff. de dam. infec. ubi Dy. Alb. Imol. & Alex. & idem Alex. in l. si. stichum. §. 1. col. 2. ff. de uer. obgli. cōf. 144. vol. 2. Roma. in l. 2. §. si. col. 2. uer. modo ad propositum. & ibi Soc. col. pen. uer. 6. & ultimo. ff. qui sat. cog. Mars. in l. viii. §. cognitum. col. 7. uer. item & ultra. ff. de quæst. Tiraq. in l. boves. §. hoc sermone. limit. 26. nu. 2. & 5. ff. de uer. sig. & in trac. retrac. titulo. 2. §. 1. glo. 2. n.

15 11. t Attamen non indiscretè nec largè nimis id facere potuerint, per doct. Bal. in c. fin. col. pen. nu. 3. 1. de consue. vbi dicit, quod si diat consuetudo, quod arbitri possint prorogare terminum compromissi semel & pluries, si de numero loqueris significat saltem tres prorogationes, tamen non debet esse maiores prorogationes, quām fuerit prima dilatio à qua recipiunt formam. Vnde quælibet prorogatio potest esse tanti temporis sed non maioris nec ultra quaternam vicem, ut infinitas euitetur.

16 t Vnde idem Bald. in c. præsentata. nu. 12. de testi. inquit, quod si factum fuerit compromissum cum termino mensis hoc adiecto quod arbitri posset ad voluntatem suam prorogare, & ipse prorogat usque quo erit arbitratus uel ad totum tempus uite suæ & sic in infinitum, certè talis prorogatio non ualebit, vt euitetur infinitas, alioquin donec uiuit arbiter erit actor in 17 adeudo iudice præpeditus p. atq; idem Bal. in c. sua nobis. in f. eo. tit. dicit, quod data potesta te arbitrio prorogandi compromissum semel & iterum, non intelligitur in infinitum sed produabus uicibus, nec potuit prorogare terminū donec uiixerit, uel ad longum tempus: quia nō uidetur de hoc cogitatum, prout inquit Bald. se consuluisse. & ita reperitur in conf. 299. nobiles viri, col. si. uer. uenio ad quintum, uol. 1. 18 in anti. t. ubi dicit, quod satis uidetur probabilitate dici posse, quod mensura temporis pro-

rogata non possit esse major quām mensura temporis prorogati, nisi forte fieret ex necessaria causa, & idem tradit. Bal. in l. 1. C. v in poss. leg. col. 2. uer. & hic est argumentum t. dicens, quod eleto arbitro cum termino. 10. dierum uel alio breuisimo ad arbitrandum, data sibi potestate prorogandi, consuluit quod cum tempore esset appositum ad litis celeritatē, arbiter non posset prorogare ad litis infinitatem, quinimò nec ultra tres menses. patet ergo q; Bal. in tot locis damnat infinitatem prorogandi compromissum & nimis effusas prorogationes cūque primo loco sequitur Blanc. in trac. de cōf. 20. pro. 7. q. nu. 5. 1. t ubi loquendo de prorogatione, que fit de tempore ad tempus, dicit quod fieri debet pro eodem tempore, quo factū fuit primum compromissum, vt si compromissum sit ad mensem, non possit fieri ad sex, vel annū, uel ad uitam, deinde citat Bal. in d. c. fi. de consue. & in aliis locis supra citatis, sequitur idē Lanfran. in trac. de arbi. in prima q. prin. uer. prorogatio. & Mars. sing. 52. At isti arbitri nedum quinque prorogarunt instantiam compromissi, sed, quod peius est, prima uice per 4. menses eam prorogarunt, secunda uice tantum dem, tercia per sex menses. 4. per nouem, ultima plus mense, quod nequam secundum Bal. facere potuerunt.

21 t Secunda principalis nullitas, quæ causatur ab hoc laudo, fuit & est, quoniam arbitri, illud tulerunt extra deduta in compromesso. Nam licet in compromesso dicatur, de omnibus & quibus cumque litibus & differentiis ortis & oriundiis inter ipsas partes tam super compendio quām de omni & quacunque alia differentia & quibuscumque iuribus partium &c. tamē nulla petitio particularis appetet, nulliusque scriptura productio facta fuit, ex qua constare posuit quid in compromesso deducendum sit praeter illud compendiat. t Vnde sequitur, quod uerba compromissi generalia non includunt aliquid, super quo laudari possit, nisi illud posse appareat & in causa productum fuerit, iux. not. per Dy. Bar. Alex. & alios in l. si. sic. §. 1. ff. de leg. primò, ubi dicunt, quod si comes concessit cuidam ecclesiæ quicquid iuris habebat in tali loco, certè nihil operatur, si de iure cedentis nō appetet, sequitur D. m. Rim. cōf. 252. nu. 20. & conf. 366. nu. 1. igitur istud laudum dicitur esse nullum ex defectu potestatis arbitrorum. l. non distinguemus. §. de offi. ff. de recep. arb. Bart. in l. aquiliana. ff. de trans. But. & Abb. in c. quintauallis de iureiur. Ang. 23 conf. 218. vifa narratione t vt enim dicit Bart. in l. cum aquiliana. ff. de trans. arbiter non potest apponere manum in iudicando ad aliquā rem in compromesso non comprehensam, sequitur Natt. cōf. 554. col. 2. nu. 4. & propterea Ang. in l. non crit. §. dato. ff. de iureiur. & conf. 24 83. Philippus t dicit, q; in illis casibus, in quibus arbiter pronunciat super his quæ non in- clude-

cludebantur in compromesso: quia talis nullitas censetur ex defectu potestatis, non intellegitur exclusa à statuto generaliter excludente nullitatem, seu quando statutum simpliciter disponeret, quod à laudo arbitrorum non possit appellari seu de nullitate dici, prout ad vnguenum nostrum de compromissi facit t & idem Angel. conf. 194. vifa narratione, dicit prædicta procedere, dato quod aliquis iurasset non dicere laudum vel sententiam nullam: quia nō obstante iuramento poterit opponi de tali nullitate, sequitur Do. M. Rim. conf. 355. & ego in appo. alios addiunxi, dicitque Rim. ibi itante reductione petita non esse procedendum super executione laudi tanquam nulli ex defectu potestatis arbitrorum, qui laudum tulerunt sa per non deductis & petitis in compromesso 26 t adeoque nullum reddi tur hoc casu laudum quod ratificari non potest, vt inquit Bald. de pac. Constan. uer. sententia quoque, sequitur Roma. conf. 155. præmissum laudum. Ang. conf. 218. vifa narratione. colum. 6. & Dec. in cap. examinata, col. 1. de confir. vtil. Bero. conf. 30. nu. 16. & 20. vol. 3.

Confirmatur ista nullitas particulariter respectu quartæ partis iurisdictionis banci scœne ratitii Massæ fiscaliæ emptæ per Emanuellem ab Isep de Nursia, ad cuius restitutionem condemnatus fuit Emanuel in d. laudo, & respectu crediti, quod habebat in ipsis fratres de Nursiis scutorum 1487. à quo fuerunt absoluti d. fratres, & ultra condemnatus fuit d. Emanuel ad soluendum. d. fratribus scutos 280. in d. laudo. Nam cum de prædicta emptione quartæ partis banci & de credito adfessent instrumenta iuramenti vallata, & ob id non potuisset Emanuel astringi ad faciendum compromissum super eis & contéatis in eis: quia d. fratres eum molestando, venient contra iuramentum, q; seruare poterant sine interitu salutis eternæ.

27 c. cum contingat. de iureiurand. t & sicut statutum nostrum de compromissi non posset specialiter disponere contrarium: quia nutrit et peccatum & non valerer, secundum nota per Bar. in l. omnes populi. in 3. q. prin. ff. de iust. & iu. sequitur, quod nec in generali dispositione. d. statuti comprehendantur isti casus iurati, meritoque dici possit de nullitate. l. si. pater. ff. que in frau. cred. Bar. in l. si. quis sub conditione, in ff. de condi. insti. ita pulchre tradit Castr. conf. 67. vifis & consideratis omnibus. col. 1. in antiquis, quod est in nou. conf. 13. vol. 2. & illud sequitur Alex. conf. 36. colum. 8. volum. 2. Bauer. in trac. de virtu. iura. nu. 37. Blanc. in trac. de compro. 4. par. in ver. ex iurata promissione. & in uer. pacti iurati: Mars. sing. 467. D. meus.

28 Rim. conf. 200. ad fin. t imo vero sequitur quod ex quo laudum prædictum fuit nullum respectu d. instrumentorum & rerum, super quibus laudum ferri non potuit, ita quoque sit nullum respectu aliarum rerum, super quibus

potuit ferri, per id quod tradit D. m. Rim. conf. 355. col. 2. vbi petita parte rei si fuerit iudicata de tota, vult laudum esse nullum; quia vltra petita prolatum fuit.

Accedit insuper respectu d. crediti scutorum 1487. quod instrumentum super eo factum fuit & confirmatum auctoritate ducali per dispensationem suam cum interuentu. D. Bellencini ad preces d. fratum, in quibus voluerunt omnne id quod faceret valere & tenere perpetuò & irreuocabiliter, nec infringi posse aut annullari quacunque de causa & qualibet alia in contrarium faciente t quibus sic stantibus arbitri prædicti se ingerere non potuerunt, vt inquit Bald. in c. ea quæ, de re iud. quod si Princeps aliquid confirmat ex certa scientia, inferior aliquid declarare non potest, sequitur Dec. in c. 1. sub nu. 3. de confir. vtil. vel inut.

Nec adiuuari potest hoc laudum sub eo colore, quod attestati fuerint in eo arbitri de communis concordia partium calculasse computus, & iuuenisse quod Emanuel errasset notabiliter, eumque remanere debitorem &c. t quoniam huic assertioni non statur alio non apparente in actis notarii cause quod eam iustificet, vt est casus in c. quoniam contra, de prob. vbi cauus fuit, ne per assertionem iudicis iniqui innocēs litigato lēdatur, quod omnia quæ in causa occurserint per notarium scribantur, nec pro iudicis assertione præsumatur, nisi quatenus in causa legitimis documentis confiterit. & ideo quicquid arbitri dicant, non est eis deferendū.

31 t Tertiò respectu quoque iniquitatis reductionis locus esse dēt: quia licet statutū tollat reductionē p̄textu lēsionis enormis, enormiōris & enormissimē, nō tamē eā tollit respectu tota lis; enormis enim vel enormior lēsio dicitur, quæ contingit in 6. parte vel arbitrio iudicis, vt per Dec. conf. 39. Soc. Iu. conf. 48. nu. 22. volum. 1. enormissima verò quæ sit ultra. 3. partes ex 4. vt tradit idem Soc. Iu. conf. 129. num. 46. volum. 1. At Emanuel lēsus fuit in totum condemnatus restituere bancum emptum ab eo & absolutus aduersariis ab eius credito totali, & plus vltra condemnatus eis in scutis 280. ergo sumus extra statutum t cuius verba cum non conueniat, nec eius dispositio debet conuenire. l. 4. §. toties. ff. de dam. infect. sed remanere debet hic casus in terminis iuris communis. l. 33 commodissimē. ff. de liber. & pothum. t quo iure datur rediūctio non attentis quibuscumq; verbis compromissi. Bald. & alii in l. cum antea. C. de recep. arb. Dec. dicto conf. 39. conf. 533. Cur. Jun. conf. 50. nume. 7. Grat. respon. 30. volum. 2. Cephal. conf. 137. nume. 59. cum simil. Eth. & satis.

Hippolytus Rin in Ferrar.

Hippol. Rimi. T. Secundus. O Pro

# Hippolyti Riminaldi

Pro quatuor Reuerendis Fratribus  
Franciscanis.

## ARGUMENTVM.

De poena falsi declinanda pulcherrime per totum discurritur.

## S V M M A R I V M .

1. Testis negatiua cum affirmatiua iungens probat.
2. Et ubi negatiua verisimiliter per sensum corporis percipi potuit. 2.
3. Vel adiecta ratione quod tale quid fieri non potuisse quin vidisset aut intellexisset. 3.
4. Falsitas qua nocere potuisse si fuisse detecta punibilis est.
5. Testis examinatus ad perpetuam rei memoriam ut probet que requirantur. 6. 7. 8.
6. Et ubi nulla causa probabilis est cum sic examinandi suspectum dicatur eius examen. 9.
10. Testis de falso paniri non potest quando eius examen informa deficit.
11. Falsum non committitur respectu paenitentie dolo. Et in dubio presumitur error. 12.
12. Presumptio dolis cessat ex bona vita & fama.
13. Bona fama thesaurus dicitur insensibilis. Et corpus illustrat sicut Sol. 1. 4.
14. Et alias presumptiones coadiuuat. 15.
15. Dolus presumitur in his que sunt de genere probitorum.
16. Presumptiones ad absoluendum proualent illis quae tendunt ad condemnandum.
17. Dolus non presumitur in mendacem quando nullum commodum consequitur ex mendacio.
18. Dicitur posteriori testis in tormentis statut.
19. Leges ignorare non est dolum.
20. Falsitas verum dolum requirit.
21. Dolus ignorantis non potest imputari.
22. Excusat a falso habens aliquam presumptionem pro se.
23. Falsitas ne committatur nimia subtilitas est adhibenda.
24. Causa licet iniusta excusat a dolo. Et etiam temeraria. 27.
25. Confidens periores licet malum consilium habuerit excusat.
26. Sapientia reguntur qui cum consilio agunt.
27. Delictum commissum sine dolo non est ordinariè puniendum.
28. Pena legis statutiva locum non habet sine dolo ex proposto.
29. Affectio operi nomen imponit.
30. Falsum non committit deponens quod non erat sic credens.
31. In quo Bal. aliter sensit. 34.
32. Sed ias. & alijs concordant cum sedere distinctionis. 36.

37 Falsum dixisse, quem nec pena falsi teneri, non est notum.

## Auxilium meum à Domino.

## C O N S I L I V M      C X L V .

**R**EVERENDVS pater frater Iulianus de Belletis alias examinatus prima vice dixit non audiuit se legi nec publicari, quod testator donaret inter viuos sua bona sed solum audiuit publicari testamentum & non donationem inter viuos. Vnde cum vere reperiat in testamento infra donatio sub illa forma siue testator reuocauerit siue non reuocauerit testamentum titulo pura & simplicis donationis inter viuos donauit &c. Dubitatur an d. frater in falso inciderit, sic ut poena falsi pleti posuit.